

**Lucrări de amenajare a  
scuarului “Sfintul Dumitru” în  
sectorul Botanica, mun.  
Chișinău, pe terenurile (nr.  
cadastral 01001120244-bd.  
Traian,9 și 01001120246-  
bd. Traian 7/2)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Amenajarea parcării în adiacența blocului locativ  
din mun. Chișinău, sect. Botanica, bd. Traian,9**

Valoarea de deviz 182 155,98 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	11,60	57,66	668,86
2.	7123011000200	Betonist	h-om	9,70	57,66	559,30
3.	7129020012800	Pavator	h-om	156,64	57,66	9 031,87
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	34,33	57,66	1 979,46
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,40	57,66	138,38
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,35	57,66	77,84
7.	7212030022700	Sudor	h-om	2,00	57,66	115,32
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	46,00	57,66	2 652,36
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	77,93	57,66	4 493,44
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,00	57,66	230,64
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,06	57,66	234,10
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	69,90	57,66	4 030,43
<b>Total manopera</b>						<b>24 212,00</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	8,59	60,00	515,40
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,00	100,00	400,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	2,35	1 000,00	2 350,00
4.	1411122201660101	Piatra sparta	m3	36,40	200,00	7 280,00
5.	141112220175233	Piatra sparta M400 fr.20-40	m3	37,03	200,00	7 406,00
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,06	500,00	30,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,69	180,00	124,20
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,00	180,00	180,00

9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,56	180,00	1 540,80
10.	203011293110222	Cosuri gunoi	buc	2,00	420,00	840,00
11.	23203226000401	Bitum	t	0,01	11 000,00	110,00
12.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,00	190,00	380,00
13.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	10,95	80,00	876,00
14.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	5,25	38,00	199,50
15.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	1,71	60,00	102,60
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	239,00	1,25	298,75
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	320,00	1,25	400,00
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,00	1,25	5,00
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 574,00	1,25	1 967,50
20.	266111280065566	Placi din beton 60mm	m2	203,00	100,00	20 300,00
21.	2663102100000	Beton	m3	0,17	725,00	123,25
22.	266310210000115	Beton	m3	7,08	725,00	5 133,00
23.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	40,20	100,00	4 020,00
24.	266612280032555	Bordura mici pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	110,55	95,00	10 502,25
25.	2681116002000555	Disc diamantat taiere asfalt	buc	0,14	600,00	84,00
26.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,22	25,00	5,50
27.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	200,00	37,00	7 400,00
28.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,00	40,00	40,00
29.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,00	50,00	200,00
30.	645364645646	Banca	buc	3,00	725,00	2 175,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>74 988,75</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,52	150,00	2 028,00
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	7,75	125,00	968,75
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,76	200,00	1 352,00
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,72	300,00	216,00
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,19	550,00	104,50
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	2,80	155,00	434,00
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,23	550,00	126,50
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,92	345,00	1 007,40
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,76	415,00	1 560,40
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	7,75	60,00	465,00
11.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	11,76	70,00	823,20
12.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	19,21	275,00	5 282,75
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,10	400,00	440,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>14 808,50</b>

Total	lei	114 009,25
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	5 810,88

Transportarea materialelor	7,00 %	5 249,21
Total	100,00 +	125 069,34
Cheltuieli de regie	14,50 %	18 135,06
Total	100,00 +	143 204,40
Beneficiu de deviz	6,00 %	8 592,25
Total	100,00 +	151 796,65
TVA	20,00 %	30 359,33

**Total deviz:**

**182 155,98**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)